

I 1832 overtager Mouritz Thomsen driften af sit fødehjem i Vester Marup.

(Kilde: Bølling-Nørre Bølling Skøde- og Panteprotokol 1830 - 1833, folio 6 - 277)

Torsdagen den 23de Februar 1832

Opholdscontract

oprettet mellem undertegnede Thomas Christensen og Hustru Mariane Mouritzdatter som Aftægtstagere og Mouritz Thomsen som Aftægtsgiver.

Saalænge mine Forældre leve forsvare jeg Mouritz Thomsen eller Gaardens efterkommende Eier dem følgende Ophold:

1. Indrettes dem til Beboelse 4 Fag Huus forsynet med de fornødne Vinduer, Dørre og Sengesteder samt Loftsplads.
2. Kan deres Aftægt eller i Agtægtshuset medtage de fornødne Indbo, heriblandt personligste Dele udover en Jernkakkellovn, en Sengeklæder, et Bord, 2 Stole, en Spand og en Bøtte.
3. Aarlig levere dem i Aftægtshuset 3 Tdr. 4 Skp. Rug, 2 Tdr Byg, 1 Pund tør Kjød af Faar eller Væd. 8 Pund tør Flæsk, 2 Torsk, 3 Snese Hvilling, 2 Potter Tran, 3 Pund Talg, 1/2 Skp. Salt, 1/2 Skp. Humle, 5 Snese Hønsæg, 1 Pund Smør, 16 Karduse Tobak, 10 Potter Brændevin, 8 Pund Hør, 3 Pund Kaffeboenner, 1 1/2 Pund Sukker, 1 1/2 Pund i gode og forsvarlige Stand til de Tider som af dem forlanges, og 2 Pund Daglig: tre Potter nymalket Mælk.
4. Der udtages af Gaardens Faareflok tvende Faar, hvoraf de nyde Yngel og Uld, og om nogen eller begge Faarene ved Vandheld dør saa skaffer jeg eller Gaardens Eier andre istedenfor.
5. Aarligt forskaffer dem 20 Læs Tørv a 8 Snese og 1 Læs Klyne a 12 Snese hvilket Ildebrændsel jeg i rette Tid besørger gravet, røgtet, hjemført og ved Aftægtshuset i Stak sat.
6. Der ydes stedse fri Adgang til Gaardens Brød Bageovn og Bageriredskaber ligesom og til Gaardens Brønd, naar forlanger de det skal deres Brød af mig besørger dem bagede.
7. Deres Korn kørt dem frit til og fra Møllen.
8. Af Gaardens Kaalhaug erholder de den Halve Avl som for dem, ligesom og fornøden Gjødning til Haugens Dyrkning leveres dem.
9. Saa ofte forlanges kjører jeg dem til og fra Kieken, ligesom og til og fra deres Slægt og Venner.
10. Naar Een af dem ved Døden afaar, fragaar af af foran krævede Ophold aarligt: 1 Tdr. Rug, 1 Tdr. Byg, 1 Pund Kjød, 2 Pund Flæsk 1 Torsk, 1 Snese Hvilling, 2 Snese Æg, 4 Pund Smør, 4 Pund Hør og 1 samt daglig 1 Potte Mælk, og bliver Thomsen den som dør først da tillige de 16 Karduse tobak.

11. I Sygdoms og Alderdoms Tilfælde opvarter og plejer jeg dem saaledes som jeg har
.....og naar de ved Døden afgaar besørger jeg dem en anstændig og
faderlig Begravelse efter Egnens Skik og Brug, i hvilket Tilfælde alle deres Efterladenskaber tilfalder
mig med Undtagelse af min Faders Gangklæder, som skal tilfalde min Broder Christen Thomasen
og det halve af min Moders Gangklæder, som skal deles lige mellem min trende Søstre Kirsten,
Barbara og Maren Thomasdatter.

For det foran bestemte Ophold giver mine Forældre 1ste Prioritets Panteret i den mig overdragne
Gaard dens Bygninger og Ejendomme i Wester Marup Skjern Sogn til Hrtk. 2 Tdr. 6 Skp. 3 Fjd. 21/2
Alb.

Med hensyn til det stemplede Papir er dette Ophold ansat til en Værdi af 80 Rbd. r.S., der 5 Gange
taget udgjør 400 Rbd. r.S

Saaledes indgaaet og afsluttet bekræftes med min Underskrift i Vidners Nærværelse.

Wester Marup i Skjern Sogn d. 22de Februar 1832.

Mouritz Thomsen. Thomas Christensen

Til Vitterlighed

Mads Hansen. Anders Christian Hansen.

Læst ved Bølling og Nørre Herreders Ret den 23de Februar 1832 og protocolleret F. 279
Aftægtsyderen mangler tinglæst Hjemmel og om de mulige Behæftelser kan saaledes intet
attesteres.

Hedby.

I 1837 køber Mouritz Thomsen sit fødehjem i Vester Marup.

(Kilde: Bølling-Nørre Bølling Skøde- og Panteprotokol 1833 - 1838, folio 7 - 727)

Skjøde.

Underskrevne Thomas Christensen af Wester Marup i Skjern Sogn tilstaar hermed og vitterliggjør at have solgt og afhændet, ligesom jeg hermed sælger, skjøder og aldeles afhænder fra mig og mine Arvinger til min Søn Mouritz Thomsen sammensteds min eiende og paaboende Gaard i Wester Marup i Skjern Sogn, staar Bygninger og Eiendommen til Hartkorn 2 Td. 6 Skp. 3 Fjd. 2½ Alb. med Andel Konge Korn og Qvæggtiende. Kjøberen har betalt mig den mundtlig accorderede Kjøbesum 440 Rd. S. skriver Fire Hundrede og Fyrreti Rigsbankdaler rede Sølv derved at han har betalt contant 40 Rbd. S. og for Resten 400 Rbd. S. har udført Opholdcontract til mig og Hustru hvori Opholdet for 5 Aar er ansat til førstannævnte Sum, hvilken Contract er udført 22^{de} tinglæst 23^{de} Februar 1832. Det Solgte skal derfor være Kjøberen og Arvinger tilhørende med de Herligheder, Rettigheder og Byrder, hvormed jeg har eiet samme, under Hjemmels Teilsvar af mig efter Loven.

Det bemærkes at i mit Skjøde paa Gaarden tinglæst 1st October 1799 prototcolleret Folio 218 er Hartkornet anført med 5 Td. 5 Skp. 3 Fjd. 2 Alb men af dette Hartkorn eller Eiendommen dertil er efterhaanden bortsolgt saameget at nu ikkun er tilbage forannævnte hermed solgte Htkr. 2 Td. 6 Skp. 3 Fjd. 2½ Alb.

Til Stadfæstelse under min Haand vidnesfast
Wester Marup i Skjern den 8. Juli 1837
Thomas Christensen

Til Vitterlighed:

Anders Chr. Hansen Daniel Jensen

Læst ved Bølling-Nørre Herreders Ret den 20. Juli 1837 og prototcolleret Folio 727. Attest om Kjøbscontract med Hæftelse. For Sælgeren findes ingen tinglæst Adkomst til den solgte Eiend. og for så vidt der intet attesteres om et muligen..... Forhæftelsen.

Gebjyr 4 Rdl 5 Mk 21 Sk

H. Fester Lybau
p. T. Skjern

Vedr. Protocollen No 6 Folio 277.

Nærværende Contract tilføjes hermed,

1. at jeg Mouritz Thomsen forpligter mig til fortsat at holde Aftægtsholdet forsvarlig vedlige.
2. i dette og næste Aar at levere mine Forældre hvert Aar 4 kg Rug foruden Alt i Contracten anførte Krav.
3. derimod skal være Thomas Christensen og Mariane Mouridsdatters Efterladenskaber, samt hvad vi har undtaget af Ind- og Udboe i vort Aftægtshus tilhører Aftægtsyderen Mouritz Thomsen alene med Undtagelse af de i Contractens 11 Paragraf nævnte Gangklæder. Saaledes afsluttet bekræftes med Underskrift vidnesfast i det jeg Mouritz Thomsen faa det hermed Udlovede meddeles samme Pant og Sikkerhed som for det øvrige Opholdsangivet.

Wester Marup i Skjern den 8 Juli 1837

Aftægtstager
Thomas Christensen

Aftægtsgiver
Mouritz Thomsen

Til Vitterlighed

Anders Chr. Hansen

Mads Hansen

Paategningslæst ved Bølling Nørre Herreders Ret den 20 Juli 1837 og protocolleret Folio 727.
Hjemmelsdag, Dato læst for Aftægtsforholdet.

Gebjyr 1 Rdl 1 Mk 4 Sk

H. Fester Lybau
p. T. Skjern